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АНОТАЦІЯ

Болясова О.О. «Квантові динамічні ефекти у двокомпонентних системах –

антиферомагнетиках і двозонних надпровідниках». – Кваліфікаційна наукова

робота на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата фізико-математичних

наук за спеціальністю 01.04.07 – фізика твердого тіла, – Інститут металофізики ім.

Г. В. Курдюмова НАН України, Київ, 2025.

Дисертаційна робота присвячена вивченню квантових явищ у

антиферомагнетиках та двозонних надпровідниках. Обидва типи матеріалів є

перспективними кандидатами для використання в квантових технологіях та

електроніці майбутнього. Їх об’єднує наявність додаткової ступені свободи – в

антиферомагнетиках це можливість керувати хіральністю, а в надпровідниках –

використання двох зон. Оскільки сучасна електроніка рухається в бік застосування

функціональних схем на базі гетероструктур, то в майбутньому не виключено і

використання контактів антиферомагнетик – надпровідник. Зараз цей напрямок

лише розвивається, але вже є перші роботи по дослідженню транспортних

властивостей таких контактів. Антиферомагнетики привабливі роботою в

терагерцевому діапазоні, можливістю компактного розташування бітів та

відсутністю джоулевого нагрівання під час розповсюдження спінових хвиль,

останнє відноситься і до надпровідників, але за температури нижче температури

переходу в надпровідний стан.

Основна частина дисертаційної роботи складається з п’яти розділів, які

присвячені дослідженню квантових явищ в двокомпонентних системах на прикладі

антиферомагнетиків та двозонних надпровідників.

Перший розділ присвячено детальному аналізу наявних даних в літературі,

що стосуються досліджуваних ефектів. Детально висвітлено основні перспективи

використання досліджуваних матеріалів, зокрема в квантових технологіях,

магноніці, спінтроніці, надпровідній електроніці, тощо. Зазначено, що незважаючи

на активне дослідження антиферомагнетиків останні десятиліття, залишаються ще
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області для більш поглибленого вивчення їх властивостей. Наприклад, поздовжня

динаміка антиферомагнетиків має вкрай мало досліджень і більшість дослідників

нехтують цими ефектами при вивченні динаміки двопідґраткових систем при

кінцевих температурах. Ще одним квантовим ефектом, що потребує більш

глибокого дослідження в антиферомагнетиках є квантовий топологічний ефект

Ааронова-Кашера. Завдяки ньому, використовуючи електричне поле, можна

змінювати частотний спектр антиферомагнетика-діелектрика і керувати

розповсюдженням і згасанням спінових хвиль різної хіральності. В літературі цей

ефект більш досліджений для феромагнетиків, а в роботах для антиферомагнетиків

часто нехтують вивченням згасання. Інтерес до багатозонних надпровідників

обумовлений їх більш високими температурами надпровідного переходу, однак

одночасно з цим ці надпровідники мають складну електронну структуру. Для опису

їх властивостей потрібно застосовувати моделі, що одночасно враховують багато

параметрів, і тому важко виділити вплив кожного з цих факторів на критичну

температуру надпровідного переходу. У зв’язку з цим для перевірки різних гіпотез

поведінки багатозонних надпровідників було запропоновано досліджувати

матеріали з більш простою структурою, наприклад двозонні надпровідники з

молібденовими сплавами.

Другий розділ присвячений висвітленню результатів дослідження

поздовжньої динаміки намагніченості в двопідґратковому діелектричному

антиферомагнетику за допомогою діаграмної техніки спінових операторів.

Продемонстровано переваги застосованого методу у порівнянні з іншими

методами. Показано, що поздовжня динаміка антиферомагнетика складається з

двох каналів: (1) одночасне збудження або анігіляція двох магнонів та (2) збудження

одного магнона і анігіляція другого магнона. Обидва канали мають різні залежності

від температури і хвильового вектору. Вперше продемонстровано, як ці канали

двомагнонних збуджень згасають.

Третій розділ присвячено дослідженню впливу ефекту Ааронова-Кашера на

динамічні характеристики магнонів у діелектричних антиферомагнетиках.

Показано, що під дією електричного поля спектр спінових хвиль розщеплюється на
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правосторонню та лівосторонню моди. Кожна з цих хвиль має власну частоту,

довжину згасання та хвильовий вектор. Розрахунки групової швидкості свідчать

про різницю в передачі інформації від хвиль з різною поляризацією.

Продемонстровано, що в антиферомагнетиках в частотному спектрі і груповій

швидкості є аномальна зона, в якій відбувається сильне «тертя», що призводить до

значного зменшення частотних характеристик, а також різкого стрибку групової

швидкості в діапазон 300 км/с.

Четвертий розділ присвячено дослідженню частотного згасання в

двопідґратковому антиферомагнетику під дією ефекту Ааронова-Кашера.

Продемонстровано різницю між згасанням правосторонньої та лівосторонньої мод.

Показано важливість існування міжпідґраткового коефіцієнту згасання для того,

щоб під дією електричного поля правостороння та лівостороння спінові хвилі

згасали неоднаково. Пораховано час релаксації магнонів для правополяризаційної

та лівополяризаційної хвиль. Продемонстровано, що чим більше прикладене

електричне поле, тим більша різниця між згасанням двох хвиль. Окрему увагу

приділено обговоренню важливості співвідношення між коефіцієнтами згасання в

середині підґратки та між підґратками.

П’ятий розділ присвячено дослідженню двозонних надпровідників на основі

сплавів молібден-ренію. Зацікавленість в цьому матеріалі пов’язана з можливістю

змінювати дві щілини, використовуючи різні пропорції молібдену і ренію, і таким

чином використовувати даний матеріал в якості моделі для дослідження

багатозонності надпровідників. Наведені результати теоретичної обробки

експериментальних кривих диференціальної провідності контактів демонструють

наявність двох окремих щілин, що дають різні внески в диференціальну провідність

контактів. Продемонстровано, як використовуючи формалізм Блондера-Тінкхема-

Клапвійка і розвинутого нами методу розсіювання квазічастинкових збуджень в

металевих гетероструктурах можна описати процеси розсіяння електронів на

контакті метал-надпровідник. Описано основні параметри, що дозволяють

отримати графіки диференціальної провідності контактів максимально наближені

до експериментальних кривих.
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ABSTRACT

Boliasova O.O. «Quantum Dynamical Effects in Two-Component Systems:

Antiferromagnets and Two-Band Superconductors». – Qualifying scientific paper printed

as manuscript.

Thesis for acquiring the degree of Candidate of Physical and Mathematical

Sciences on speciality 01.04.07 – “Solid State Physics”. – G.V. Kurdyumov Institute for

Metal Physics of the N.A.S. of Ukraine, Kyiv, 2025.

The dissertation is dedicated to the study of quantum phenomena in

antiferromagnets and two-band superconductors, both of which are promising materials

for future quantum technologies and electronics. They are united by an additional degree

of freedom: in antiferromagnets, it's the ability to control chirality, while in

superconductors, it's the use of two bands. As modern electronics moves toward using

functional circuits based on heterostructures, the use of antiferromagnet-superconductor

contacts is a future possibility. This field is currently in its early stages, but initial studies

on the transport properties of such contacts have already been published.

Antiferromagnets are attractive due to their operation in the terahertz range, the potential

for compact bit arrangement, and the absence of Joule heating during the propagation of

spin waves. The latter also applies to superconductors, but only at temperatures below

their superconducting transition temperature.

The main part of the dissertation consists of five chapters dedicated to studying

quantum phenomena in two-component systems, using antiferromagnets and two-band

superconductors as examples.

A detailed analysis of existing literature on the studied effects was provided in the

first chapter. The main prospects for using these materials in quantum technologies,

magnonics, spintronics, superconducting electronics, and more were highlighted. It was

noted that despite active research on antiferromagnets in recent decades, areas that require

more in-depth study still exist. For example, the longitudinal dynamics of

antiferromagnets have been scarcely investigated, and most researchers neglect these

effects when studying the dynamics of two-sublattice systems at finite temperatures.

10

Another quantum effect in antiferromagnets that needs deeper investigation is the

quantum Aharonov-Casher effect. This effect allows for changing the frequency spectrum

of a dielectric antiferromagnet using an electric field, thus controlling the propagation and

dissipation of spin waves of different chirality. In the literature, this effect has been more

extensively studied for ferromagnets, while studies on antiferromagnets often neglect the

investigation of dissipation. The interest in multiband superconductors is due to their

higher superconducting transition temperatures; however, they also have a complex

electronic structure. Describing their properties requires models that account for multiple

parameters simultaneously, making it difficult to isolate the influence of each factor on

the critical superconducting transition temperature. For this reason, it has been proposed

to study materials with a simpler structure, such as two-band superconductors with

molybdenum alloys, to test various hypotheses about the behavior of multiband

superconductors.

The second chapter is dedicated to presenting the results of a study on the

longitudinal magnetization dynamics in a two-sublattice dielectric antiferromagnet using

the diagrammatic technique for spin operators. The advantages of this method over others

are demonstrated. It is shown that the longitudinal dynamics of the antiferromagnet

consist of two channels: (1) simultaneous excitation or annihilation of two magnons, and

(2) excitation of one magnon and annihilation of a second magnon. Both channels have

different dependencies on temperature and the wave vector. It was demonstrated for the

first time how these two-magnon excitation channels decay.

The third chapter is devoted to the study of the influence of the Aharonov-Casher

effect on the dynamic characteristics of magnons in dielectric antiferromagnets. It is

shown that under the influence of an electric field, the spin wave spectrum splits into

right-handed and left-handed modes. Each of these waves has its own frequency,

attenuation length, and wave vector. Calculations of the group velocity show a difference

in information transfer by waves with different polarizations. It is demonstrated that in

antiferromagnets, there is an anomalous zone in both the frequency spectrum and group

velocity where strong "friction" occurs, leading to a significant decrease in frequency

characteristics and a sharp jump in group velocity to the range of 300 km/s.
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The fourth chapter is dedicated to investigations of the frequency dissipation in a

two-sublattice antiferromagnet under the influence of the Aharonov-Casher effect. The

difference in dissipation between the right-handed and left-handed modes is

demonstrated. The importance of the inter-sublattice damping coefficient is shown for

ensuring that the right-handed and left-handed spin waves dissipate differently under the

influence of an electric field. The relaxation time of magnons is calculated for both right-

and left-polarized waves. It is shown that the greater the applied electric field, the greater

the difference in dissipation between the two waves. Special attention is paid to discussing

the importance of the ratio between the intra-sublattice and inter-sublattice damping

coefficients.

The fifth chapter is devoted to the study of two-band superconductors based on

molybdenum-rhenium alloys. Interest in this material stems from the possibility of

changing the two gaps by using different proportions of molybdenum and rhenium, thus

making this material a model for studying multiband superconductivity. The results of the

theoretical analysis of experimental differential conductance curves of the contacts

demonstrate the presence of two separate gaps that make different contributions to the

differential conductance of the contacts. It is shown how the processes of electron

scattering at the metal-superconductor contact can be described using the BTK (Blonder-

Tinkham-Klapwijk) formalism and our developed method for scattering of quasiparticle

excitations in metallic heterostructures. The key parameters that allow for obtaining

differential conductance curves of contacts that are as close as possible to the

experimental curves are described.

Keywords: antiferromagnets, spin wave dynamics, diagrammatic technique for

spin operators, dissipation, Landau-Lifshitz-Gilbert equation, right-handed and left-

handed polarizations, two-band superconductors, BTK (Blonder-Tinkham-Klapwijk)

theory, damping coefficients.
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ПЕРЕЛІК УМОВНИХ ПОЗНАЧЕНЬ

АФМ – антиферомагнетик;

ВДМ – взаємодія Дзялошинського-Морія;

Ефект АК – ефект Ааронова-Кашера

 – частота;

ℏ – зведена стала Планка;

E – електричне поле;

e – заряд електрону;

𝑔 – g-фактор;

µB – магнетон Бора;

ei – одиничний вектор вздовж осі i = x,y,z;

c – швидкість світла;

ФГ – функція Гріна;

𝑘𝐵 – стала Больцмана;

𝑣𝐿/𝑅 – групова швидкість лівосторонньої/правосторонньої моди;

µо – магнітна проникність у вакуумі;

F – вільна енергія системи;

k – хвильовий вектор;

Λ𝐿/𝑅 – довжина згасання спінової хвилі лівосторонньої/правосторонньої моди;

dAC – параметр ефекту Ааронова-Кашера;

𝜔𝑅 або 𝜔+ – частота спінової хвилі з правосторонньою поляризацією;

𝜔𝐿 або 𝜔−– частота спінової хвилі з лівосторонньою поляризацією;

RH – лівостороння поляризація;

LH – правостороння поляризація;

T – температура;

 – гіромагнітне співвідношення;

H - напруженість магнітного поля;

Ms – намагніченість насичення;

mi – одиничний вектор намагніченості i-підґратки;
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J – коефіцієнт однорідної обмінної взаємодії;

K – коефіцієнт магнітокристалічної анізотропії;

A – коефіцієнт неоднорідного обміну всередині підґратки;

A12 – коефіцієнт неоднорідного обміну між підґратками;

Eso – енергія спін-орбітальної взаємодії;

𝛼𝐺 – коефіцієнт згасання Гільберта;

𝛼 – коефіцієнт згасання в середині підґратки;

𝛼𝑐 – коефіцієнт згасання між підґратками;

hi – ефективне поле i-підґратки;

RSFQ – Rapid Single Flux Quantum / швидка квантова логіка;

Tc – критична температура надпровідного переходу;

dI/dV -густина електричних станів;

S – надпровідник;

N – звичайний метал;

I – ізолятор/діелектрик;

БТК – модель Блондера-Тінкхема-Клапвійка;

БКШ – теорія Бардіна-Купера-Шріффера;

∆ – надпровідна енергетична щілина.
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ВСТУП

Актуальність теми. Серед сучасних актуальних напрямів досліджень фізики

твердого тіла квантові ефекти займають особливе місце з точки зору перспектив їх

застосування у новітніх квантових технологіях, магноніці та надпровідній

спінтроніці.

З точки зору магноніки, особливої уваги заслуговує динаміка спінових хвиль,

яка може стати ключем до створення нових енергоефективних і високошвидкісних

обчислювальних пристроїв.

Для надпровідної спінтроніки, дослідження особливостей двозонних

надпровідників можуть запропонувати нові механізми підвищення стабільності й

когерентності кубітів, а також відкрити альтернативні шляхи реалізації квантових

обчислень.

Вивчення квантових ефектів в антиферомагнетиках (АФМ) і надпровідниках

є надзвичайно актуальним як для розвитку фундаментальної науки, так і для

створення нового покоління обчислювальних пристроїв.

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Poбота

виконувалася:

- у відділі надпровідності Інституту металофізики ім. Г.В. Курдюмова НАН

України, відповідає напрямкам роботи відділу та пов’язана з наступними

науковими програмами та темами: «Електронна структура, властивості та

застосування надпровідників і надпровідникових гетероструктур з

комплексним впорядкуванням» (№ держреєстрації 0121U109276, 2021-2025

р.); «Інноваційні матеріали для квантової сенсорики» (№ держреєстрації

0125U000295, 2025-2026 р.);

- у відділі фізики високих тисків та перспективних технологій Донецького

фізико-технічного інституту ім. О.О. Галкіна НАН України за темами:

«Електронні та магнітні властивості сильнокорельованих

наноструктурованих систем» (№ держреєстрації 1140U006062, 2014-2018 р.),

«Нано-гетеро-структури на основі напівметалевих феромагнетиків та

надпровідників як перспективні функціональні матеріали спінової
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електроніки: електричні, магнітні та оптичні властивості, ефекти

електронного топологічного стану», № держреєстрації 0120U000267, 2020-

2024 р.), та «Магнітні, електричні та динамічні властивості

багатофункціональних гібридних систем: ефекти розміру та структури (№

держреєстрації 0119U002099, 2019-2023 р.)

- у лабораторії квантових матеріалів Державної наукової установи «Київський

академічний університет», відповідає напрямкам роботи лабораторії та

пов’язана з наступними науковими програмами та темами: «Німецько-

український центр передових досліджень квантових матеріалів» (№

держреєстрації 0124U004211, 2024 р.; № держреєстрації 0125U002068, 2025

р.); «Швидкодіючий матричний кінетичний детектор довгохвильового

інфрачервоного випромінювання» (№ держреєстрації 0124U003927, 2024-

2025р.), «Квантові матеріали для квантових технологій» (№ держреєстрації

0121U110080, 2021-2025 р.), «Багатозонність електронних станів: фізика та

застосування» (№ держреєстрації 0120U104857, 2020, 2021, 2023 р.).

Meтa i завдання досліджень: Мета роботи – встановити ефективні методи

керування властивостями твердих тіл для подальшого застосування в квантових

технологіях і магноніці. Для досягнення зазначеної мети були поставлені наступні

задачі: 1) Дослідити поздовжню динаміку намагніченості двопідґраткового

антиферомагнетика при температурах, близьких до температури Нееля. 2) Вивчити

квантовий топологічний ефект Ааронова-Кашера в динаміці двопідґраткового


[…]


спрощення розрахунків, то 𝑑 → 0, і таким чином внесок від набігу фаз, 𝑒𝑖𝜑, не

впливає на коефіцієнти розсіяння.

Друга опція, зображена на рис. 5.7, праворуч – відбиття дірки від бар'єра з

амплітудою 𝑟′ℎ = 𝑟′ℎ(𝒌), перетворення на електрон на межі з надпровідником,

відбиття електрона від бар'єра з амплітудою 𝑟′𝑒 = 𝑟′𝑒(𝒌), андреєвське відбиття в

дірку і проходження дірки через бар'єр I з амплітудою 𝑡ℎ(𝒌). Оскільки кількість

відбивань в середині введеного нормального проміжного шару може бути

безкінечна кількість, то сума всіх можливих шляхів перетворення електрона на

дірку має вигляд безкінечної геометричної прогресії. Таким чином коефіцієнт, що

відповідає за електрон, що рухається назад у вигляді дірки має вигляд:

Рисунок 5.8 – Схематичне зображення процесів розсіяння електронного

збудження в електронне в N-I-S контакті. Суцільні лінії відповідають електронним

збудженням, а штрихові – дірковим. Фігурні стрілки відображають процеси

андреєвського відбиття.
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𝑅𝑒ℎ = 𝑡𝑒𝑟𝑒ℎ𝑡ℎ(1 + 𝑟ℎ𝑟ℎ𝑒𝑟𝑒ℎ𝑟𝑒 + ⋯ ) =
𝑡𝑒𝑟𝑒ℎ𝑡ℎ

1−𝑟ℎ𝑟ℎ𝑒𝑟𝑒ℎ𝑟𝑒
(5.16)

Перейдемо тепер до відбиття електронного збудження в електрон. Перша

можливість, показана на рис. 5.8, ліворуч – це відбиття від бар'єра I з амплітудою

𝑟𝑒 = 𝑟𝑒(𝒌)𝑡𝑒(𝒌). Друга, зображена на рис. 5.8, праворуч, включає в себе

тунелювання електрона крізь бар'єр I з амплітудою 𝑡𝑒(𝒌) (5.13). В загальному

вигляді ми маємо враховувати набіг фази, однак оскільки проміжний нормальний

шар фактично не існує, то 𝑒𝑖𝜑 = 1. У результаті отримуємо наступний вираз для

амплітуди розсіяння:

𝑅𝑒𝑒 = 𝑟𝑒 + 𝑡𝑒𝑟𝑒ℎ𝑟ℎ𝑟ℎ𝑒𝑡𝑒(1 + 𝑟ℎ𝑟ℎ𝑒𝑟𝑒ℎ𝑟𝑒 + ⋯ ) = 𝑟𝑒 +
𝑡𝑒𝑟𝑒ℎ𝑟ℎ𝑟ℎ𝑒𝑡𝑒

1−𝑟ℎ𝑟ℎ𝑒𝑟𝑒ℎ𝑟𝑒
(5.17)

Рисунок 5.9 – Нормована провідність контакту, яку виміряно для точкового

контакту срібна голка/шар сплаву Mo0.52Re0.48 (чорні крапки) і порівняно з

теоретичною кривою (суцільна червона лінія). Отримані значення Δ𝑠 = 0.28 меВ та

Δ𝑙 = 1.57 меВ, відносний внесок зони з більшою щілиною в 2,2 рази більше ніж

внесок зони з меншою щілиною. Параметри Дайнса: Γ𝑠 = 0,01 меВ, Γ𝑙 = 0,35 меВ;

параметри розсіяння на інтерфейсі 𝑍𝑠 = 𝑍𝑙 = 0, температура T = 4,2 К [159].
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Раніше вже було отримано результати [157] для тунельних контактів на основі

полікристалічних плівок Mo0.60Re0.40. Спектр провідності тунельних переходів

Pb/оксид Al/Al/Mo0.60Re0.40 мав тонку структуру, яку можна інтерпретувати як суму

двох схожих характеристик із різними значеннями енергетичних щілин. Отримані

значення енергетичних щілин із тунельних експериментів [157] та дані інших

експериментальних методів наведено в Таблиці 5.1.

На рис. 5.9 продемонстровано типовий спектр провідності 𝑑𝐼(𝑉)/𝑑𝑉 для

точкового контакту Ag/Mo-Re на основі надпровідної плівки з майже рівними

концентраціями компонентів і критичною температурою близько 11 К. Виміряна

крива є сумою двох подібних внесків, але з різними енергетичними щілинами.

5.9. Розширення теоретичного підходу на двозонні надпровідники

Для двозонного надпровідника кількість параметрів зростає до семи:

Δ𝑙 , Δ𝑠, 𝑍𝑙 , 𝑍𝑠, Γ𝑙 , Γ𝑠 та, нарешті, ваговий коефіцієнт 𝑤𝑙 < 1 (для другої зони (𝑤𝑠 =

1 − 𝑤𝑙)), який визначає відносний внесок двох зон у виміряну криву 𝐺(𝑉) =

𝑤𝑙 𝐺𝑙(𝑉) + 𝑤𝑠 𝐺𝑠(𝑉). Відповідні значення цих параметрів, при яких сумарна крива

𝐺𝑆(𝑉) у надпровідному стані найкраще описує експериментальні дані, наведені на

рис. 5.5, 5.6 і 5.9.

Отримані результати переконливо свідчать про наявність двох енергетичних

щілин у спектрі квазичастинкових станів дослідженого надпровідного сплаву

молібден-реній. Це перше спостереження двозонної надпровідності в сплавах Мо–

Rе зі вмістом ренію понад 40 ат. %, де раніше виміри електронної теплоємності

[153] вказували на звичайну однозонну надпровідність.

Тунельні [157] та точкові контакти [179] демонструють наявність двох

енергетичних щілин у надпровідних сплавах Мо–Rе з приблизно рівними

концентраціями компонентів. Досить велике співвідношення 2Δ𝑙/𝑘𝐵𝑇𝑐 для більшої

щілини вказує на сильну електрон-фононну взаємодію, принаймні, на поверхні

цього сплаву [183].
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Окрім очевидної мети підвищення 𝑇𝑐, існування кількох конденсатів

куперівських пар з різними параметрами порядку та слабкою джозефсонівською

взаємодією між ними дає можливість використовувати цей матеріал для

дослідження нових квантово-когерентних станів, які можуть проявляти себе в ряді

специфічних квантових явищ, пов’язаних з фазовою різницею хвильових функцій

різних електронних конденсатів [73, 187]. Це можуть бути колективні моди

коливань фазової різниці параметрів порядку та густини куперівських пар в двох

зонах, формування складних вихорів Абрикосова в змішаному стані, спричинених

надплинністю зі різних зон тощо.

Таким чином, сплав Мо–Rе з приблизно рівними концентраціями

компонентів може бути ідеальним тестовим об’єктом для вивчення зазначених

ефектів, дослідження порушення симетрії часу в нетрадиційних надпровідниках

[188], специфічних надпровідних граничних станів у багатозонних системах [184],

розробки нових надпровідних пристроїв [189] та практичних рецептів підвищення

𝑇𝑐 за рахунок керованої зміни структури зон.

5.10. Висновки до розділу 5

На основі аналізу отриманих спектрів точкових контактів Ag/MoRe

підтверджено попередні висновки щодо існування в надпровідних сплавах Mo–Re

з приблизно рівними концентраціями компонентів двох енергетичних щілин та

продемонстровано наявність сильної електрон-фононної взаємодії у більшій щілині

та домінування внеску зони з меншою щілиною у диференціальну провідність

контакту [159, 179, 190].

Виконано узагальнення розрахунку провідності для однозонного провідника

на випадок двозонності шляхом введення додаткового вагового параметру та двох

відмінних значень щілини, параметру Дайнса та коефіцієнту розсіювання для

другої зони.

Встановлено, що наявність кількох конденсатів куперівських пар із різними

параметрами порядку і слабким джозефсонівським зв’язком між ними відкриває
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можливості для вивчення нових квантово-когерентних станів. Двозонні сплави Mo-

Re демонструють перспективу стати базовим майданчиком для дослідження нових

квантових ефектів і водночас мають великий потенціал для практичного

застосування цього матеріалу в надпровідній електроніці [190].
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ЗАГАЛЬНІ ВИСНОВКИ

У дисертаційній роботі отримано нові результати про квантові ефекти в

двокомпонентних системах: антиферомагнетиках та двозонних надпровідниках

Mo–Re. Досліджені властивості цих матеріалів демонструють можливість

практичного застосування додаткової ступені свободи, а саме хіральності у випадку

антиферомагнетиків і другої зони в сплавах молібден–ренію. Ці матеріали є

перспективними кандидатами для використання в магноніці, спінтроніці,

квантових технологіях, надпровідній електроніці.

Найбільш важливі результати роботи полягають у наступному:

1. Вперше за допомогою діаграмної техніки спінових операторів встановлено

частоти і згасання двох видів двомагнонних поздовжніх збуджень в

антиферомагнетику: (а) одночасне народження або анігіляція двох магнонів та (б)

народження одного магнона і анігіляції іншого магнона. При малих хвильових

векторах частота збуджень в першому процесі має лінійну залежність від

хвильового вектора. Цей процес не зникає за відсутності теплових збуджень. Його

згасання лінійно залежить від температури і квадратично від хвильового вектору.

Другий процес повністю залежить від теплових збуджень і має меншу енергію, ніж

збудження одного «поперечного» магнона. Його частота прямо пропорційна

хвильовому вектору та квадратному кореню з температури. Згасання лінійно

залежить від хвильового вектору та ~T3/2.

2. Вплив топологічного ефекту АК на розповсюдження спінової хвилі

залежить від її хіральності. Вперше показано, що чим більше прикладене зовнішнє

електричне поле, тим більша різниця між згасанням двох хвиль у просторі.

Комбінуючи магнітне і електричне поле можна керувати довжиною згасання

спінових хвиль. Зокрема продемонстровано, що додавання магнітного поля може

збільшувати різницю між згасанням правосторонньої та лівосторонньої мод, або

навпаки зменшувати, якщо змінити його напрямок.

3. Вперше показано, що під дією електричного поля спінові хвилі

правосторонньої та лівосторонньої мод мають різні групові швидкості, та в
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діапазоні хвильового вектору навколо ± k0 можуть досягати аномально високих

значень. В наведеному прикладі групова швидкість може приймати значення до 305

км/с. В той же час частота спінових хвиль зазнає різкого зменшення, мінімальне

значення частот правосторонньої та лівосторонньої хвиль зсунуте електричним

полем вздовж осі хвильового вектору на величину ± k0, яка прямопропорційна

електричному полю, та залежить від спін-орбітальної взаємодії, обмінної енергії та

анізотропії АФМ.

4. Вперше пораховано часове згасання для право- та лівополяризованих хвиль

під дією ефекту АК. Показано, що міжпідґратковий коефіцієнт згасання, отриманий

з дисипативної функції Релея, забезпечує різницю між часовим згасанням

правосторонніх та лівосторонніх магнонів під дією електричного поля. Чим більше

прикладене електричне поле, тим більша різниця у часі релаксації між хвилями

різної поляризації.

5. На основі аналізу отриманих спектрів точкових контактів Ag/Mo0.52Re0.48

підтверджено попередні висновки щодо існування в надпровідних сплавах Mo–Re

з приблизно рівними концентраціями компонентів двох енергетичних щілин та

продемонстровано наявність сильної електрон-фононної взаємодії у більшій щілині

та домінування внеску зони з меншою щілиною у диференціальну провідність

контакту.
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