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Дисертаційна робота О. О. Болясової присвячена вивченню квантових

явищ в антиферомагнетиках і двозонних надпровідниках.

Актуальність дисертаційної роботи обумовлена необхідністю пошуку

ефективних методів керування квантовими властивостями твердих тіл і розвитку

квантових технологій для потреб сучасної електроніки, зокрема, на стику

спінтроніки, магноніки і надпровідної електроніки.

Використання додаткових ступенів свободи в твердих тілах (в

антиферомагнетиках – це хіральність, в надпровідниках – використання двох

зон) відкриває перспективи для розробки пристроїв з недвійковою системою

обчислень та використання нових типів носіїв інформації. Інтерес до

антиферомагнетиків також обумовлений досить високими частотами магнітної

динаміки, низькими енергетичними втратами при поширенні спінових хвиль і

стійкістю антиферомагнетиків до зовнішніх магнітних полів і збурень. Двозонні

надпровідники, в свою чергу, мають додатковий параметр порядку, а також більш

просту структуру порівняно із багатозонними надпровідниками (отже, є більш

зручними системами для аналізу, пошуку та апробації нових ідей).

Таким чином, тематика досліджень О. О. Болясової як з наукової, так і з

практичної точки зору є актуальною. Актуальність проведених досліджень

також підтверджується тим, що наукові результати, наведені в дисертації,

отримані в рамках 4 держбюджетних НДР і кількох міжнародних і білатеральних

грантів.

Загальна характеристика дисертаційної роботи.

Дисертаційна робота написана українською мовою.

Мета роботи – встановити ефективні методи керування властивостями

твердих тіл для подальшого застосування в квантових технологіях і магноніці.

Сформульована мета відповідає поставленим та виконаним у

дисертаційній роботі завданням.

Дисертація О. О. Болясової є завершеною науковою працею, яка

складається з анотації, вступу, п’яти розділів, загальних висновків і списку

використаних джерел. Загальний обсяг роботи – 138 сторінок. Робота містить 1

таблицю, 40 рисунків і 190 посилань.

У вступі обґрунтовано актуальність роботи, зазначено мету та основні

завдання дослідження, визначено об’єкт, предмет та методи досліджень,

відображено наукову новизну та практичне значення отриманих результатів,

наведено відомості про особистий внесок здобувача, апробацію результатів та

публікаційну діяльність.

Перший розділ авторка присвятила актуальній проблемі пошуку

альтернатив для обчислювальних пристроїв на основі кремнієвої технології з

акцентом на надпровідні та магнонні системи.

У другому розділі наведено результати досліджень поздовжньої спінової

динаміки двопідґраткових антиферомагнетиків при температурах близьких до

температури Нееля. Для визначення спектру «поперечних» і «поздовжніх»

магнонів було використано діаграмну техніку спінових операторів. Відмічено

існування двох типів поздовжніх збуджень: (1) анігіляція одного магнона та

утворення іншого і (2) одночасне збудження або анігіляція двох магнонів.

Отримано залежності енергії акустичної та оптичної мод від хвильового числа,

температури та інших параметрів системи.

У третьому розділі висвітлені результати дослідження впливу ефекту

Ааронова-Кашера на динаміку спінових хвиль з правосторонньою та

лівосторонньою поляризаціями. Використовувався феноменологічний підхід на

основі системи рівнянь Ландау-Ліфшиця-Гільберта. Показано, що зовнішнє

електричне поле розщеплює спектр спінових хвиль і відкриває можливість

керування спіновими хвилями різної хіральності. Розглянуто перспективи

практичного застосування топологічного ефекту Ааронова-Кашера в пристроях

магноніки. Отримано довжини згасання та групові швидкості правосторонньох

та лівосторонніх хвиль. Виявлено область з аномальним зменшенням частоти і

одночасно різким збільшенням групової швидкості спінових хвиль.

У четвертому розділі авторка наводить результати досліджень часового

згасання спінових хвиль в двопідґратковому антиферомагнетику під дією

електричного поля. Результати отримані за допомогою того самого підходу, що і

в третьому розділі. Продемонстровано наявність різниці в релаксації

лівосторонніх та правосторонніх магнонів. Отримано аналітичні вирази для

визначення часового згасання спінових хвиль різної хіральності.

Останній п’ятий розділ дисертаційної роботи присвячений аналізу

диференціальної надпровідності в точкових контактах Mo–Re. Використано

підхід Блондера-Тінкхема-Клапвійка та метод розсіювання квазічастинкових

збуджень для визначення параметрів порядку сплаву Mo–Re практично з

однаковим вмістом його складових. Продемонстровано наявність другої щілини

у зонній структурі надпровідника, а також визначено відносний внесок кожної з

щілин у диференціальну провідність контакту.

У дисертаційній роботі Болясової Ольги одержано ряд нових наукових

результатів, а саме:

• Вперше побудовано модель і розраховано згасання поздовжніх двомагнонних

збуджень в антиферомагнетику. Визначено поведінку цих збуджень залежно

від хвильового числа, температури та параметрів антиферомагнетика.

• Вперше досліджено просторове згасання правосторонніх та лівосторонніх

хвиль під дією ефекту Ааронова-Кашера.

• Вперше під дією ефекту Ааронова-Кашера виявлено аномальну область з

різким зменшенням частоти та одночасно з різким збільшенням групової

швидкості спінових хвиль для лівосторонньої та правосторонніх мод.

• Вперше отримано часове згасання правосторонніх та лівосторонніх спінових

хвиль під дією ефекту Ааронова-Кашера. Відзначено, що часове згасання

спінових хвиль різної поляризації може бути неоднаковим лише за рахунок

міжпідґраткового коефіцієнту згасання.

• Отримано значення надпровідних щілин для сплаву Mo0.52Re0.42 на основі

аналізу диференціальної провідності точкових контактів, що підтверджує

попередні гіпотези про двозонність цього сплаву.

Достовірність наукових результатів та висновків дисертаційної роботи

підтверджується їх публікацією в рецензованих журналах, що індексуються

наукометричними БД Scopus та/або Web of Science, та узгодженням з роботами

інших науковців.

Наукові результати отримані із застосуванням відомих методів

теоретичного і числового аналізу. Частина результатів має експериментальне

підтвердження. Отримані аналітичні вирази не суперечать іншим дослідженням.

Апробація результатів. За результатами дисертаційного дослідження

опубліковано 22 наукові праці. Серед них: 6 статей у журналах, що мають

квартиль Q1 – Q4 і входять до наукометричних БД Scopus та/або Web of Science,

3 роботи, що індексуються у згаданих БД, та 13 тез доповідей на вітчизняних і

зарубіжних конференціях.

Практична цінність отриманих в роботі результатів полягає у можливості

використання досліджених ефектів для розробки електрично-керованих

магнонних пристроїв нового типу на основі антиферомагнетиків, а також для

розробки надпровідних Mo–Re систем для реалізації нового покоління квантових

систем, зокрема, перспективних для квантових обчислень.

Особистий внесок здобувача полягає в аналізі літературних джерел,

проведенні розрахунків, обробці та аналізі отриманих даних, написанні статей і

дисертації, представленні результатів на конференціях.

Сформульовані у дисертаційній роботі наукові положення і висновки є

обґрунтованими, відповідають поставленій меті роботи та її задачам. Результати

дисертаційної роботи відповідають змісту опублікованих дисертанткою статей.

Робота не містить ознак порушення принципів академічної доброчесності.

Зауваження до дисертаційної роботи:

1. В роботі проведено дослідження поздовжньої спінової динаміки лише при

температурах близьких до температури Нееля. В той же час, з практичної

точки зору, доречно було б зробити принаймні якісну оцінку зміни спінової

динаміки при помітному відхиленні температури від температури Нееля.

2. Теоретичні і числові результати, отримані в дисертації, порівнюються з

даними, зокрема, й експериментальними, отриманими іншими

дослідниками. Однак, ці порівняння не завжди є наочними і легкими для

сприйняття. Наприклад, у підрозд. 2.6 «Порівняння з експериментальними

результатами» доречно було б порівняти в графічній формі розрахований

закон дисперсії магнонів з даними інших дослідників. Безпосереднє

порівняння з даними, відомими з літератури, також було б корисним для

результатів, отриманих у розділах 3 та 4.

3. У третьому і четвертому розділах дисертації доречно детальніше

сформулювати обмеження обраної моделі, пов’язані з величиною

прикладеного електричного поля.

4. У третьому розділі дисертації бажано було б розглянути одночасний вплив

магнітного і електричного поля на появу аномальної області зростання

групової швидкості спінових хвиль.

5. В огляді літератури (розділ 1) було зазначено можливість дослідження

гетероструктур антиферомагнетик–надпровідник, однак прикладів такого